

Landsstyreuttalelse om kommunereform

KS' landsstyre viser til at regjeringen i kommuneproposisjonen varsler en invitasjon til KS om et samarbeid med fylkesmennene om å tilrettelegge for lokale prosesser i en nasjonal kommunereform.

28.05.2014

Samarbeidet skal ha oppstart høsten 2014 og resulterende lokale og nasjonale vedtak fattes innen 1.1.2018.

Landsstyret er positiv til at KS sentralt og regionalt tilrettelegger for og gir prosessveiledning i lokale prosesser og at dette gjøres i samarbeid med fylkesmannsembetene, i et likeverdig samarbeid. Det forutsettes at det er en gjensidig forståelse i dette samarbeidet for at kommunene selv styrer framdriften i prosessene, og definerer sine behov for veiledning og prosessstøtte.

Landsstyret konstaterer også at det fortsatt er uklart hvilke nye oppgaver storting og regjering eventuelt mener kommunene bør ta ansvar for i framtiden, og at det varsles en sak om dette til Stortinget våren 2015. Landsstyret støtter en helhetlig oppgavegjennomgang som inkluderer alle forvaltningsnivåer; stat, region/fylke og kommune. Landsstyret støtter prinsippet om at helhetlig politisk ansvar for nært sammenhengende tjenester bør ligge på ett forvaltningsnivå, men forutsetter at det følger med myndighet og ressurser med enhver oppgave som eventuelt vil overføres. Barnevern, arbeidsmarkedstiltak, rehabilitering og kompetansesentra i tilknytning til helse og omsorg og utdanning, er eksempler på oppgaver hvor det bør vurderes flyttet myndighet og økonomiske/personellmessige ressurser til kommunesektoren. Landsstyret mener det er galt i en slik prosess å gjøre skatteinnkrevningen statlig. Skatteinnkrevningen i Norge er svært effektiv og det er vanskelig å se at en statliggjøring vil forbedre den. Landsstyret vil gjenta sitt krav om at oppgavegjennomgangen regjeringen har varslet, også inkluderer en vurdering av hvilke statlige oppgaver på sentralt eller regionalt nivå som kan overføres til dagens fylkeskommuner eller større folkevalgte regioner. Landsstyret oppfordrer Stortinget til å avklare dette gjennom behandlingen av kommuneproposisjonen 2015.

Landsstyret vil anbefale at fylkesstyrene ber kommunene gjennom lokale politiske vedtak å gi fylkesstyrene mandat til å gå inn i et slikt samarbeid om tilrettelegging av lokale prosesser. Dette vil tydeliggjøre at mens fylkesmennenes rolle i samarbeidet er definert av staten, er KS' rolle definert av kommunene. Det er naturlig at KS regionalt har nær kontakt med kommuner og fylkeskommuner i sitt arbeid.

Landsstyret mener at behovet for mindre statlig styring er godt beskrevet i kommuneproposisjonen, men savner en konkretisering av hvordan dette er tenkt redusert gjennom kommunereformen. Landsstyret krever at regjeringen legger fram for Stortinget en egen beskrivelse av hvilke tiltak som vil bli iverksatt for å oppnå målene om mindre statlig detaljstyring som en konsekvens av en kommunereform, fortrinnsvis sammen med statsbudsjettproposisjonen for 2015.

Eide, Helge
Interessepolitikk
helge.eide@ks.no